株式分割後の発行済株式総数  4,365,000,000

株式分割後の発行可能株式総数  17,460,000,000

前連結会計年度

2011年４月１日から
2012年３月31日まで

当連結会計年度
2012年４月１日から
2013年３月31日まで

基本的及び希薄化後１株あたり当社に帰属する当期純利益 111.87 119.52

項目

売却可能
有価証券未実現

保有利益
（△損失）

未実現
キャッシュ・フロ
ー・ヘッジ利益
（△損失）

為替換算
調整額

年金債務
調整額

その他の包括利益
（△損失）累積額

前連結会計年度
5,691 △109 △54,989 △27,548 △76,955

期首残高

その他の包括利益
3,895 △2 △28,984 △2,483 △27,574

（△損失）

前連結会計年度
9,586 △111 △83,973 △30,031 △104,529

期末残高

その他の包括利益
75,611 45 38,994 △4,740 109,910

（△損失）

当連結会計年度
85,197 △66 △44,979 △34,771 5,381

期末残高

― 119 ―

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の各項目に対する税効果は以下のとおり

であり、非支配持分に帰属する金額が含まれております。

 前連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益（△損失）、為替

換算調整額及び年金数理上の差異の発生額（純額）は、それぞれ△０百万円、△14百万円及び０百万円であります。

 当連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益（△損失）、為替

換算調整額及び年金数理上の差異の発生額（純額）は、それぞれ３百万円、130百万円及び△２百万円であります。

研究開発費

研究開発費は、発生時に費用計上しております。研究開発費は主として「販売費及び一般管理費」に含まれており、

前連結会計年度は108,474百万円、当連結会計年度は111,294百万円であります。

広告宣伝費

広告宣伝費は、発生時に費用計上しております。広告宣伝費は「販売費及び一般管理費」に含まれており、前連結会

計年度は61,872百万円、当連結会計年度は69,969百万円であります。

   （単位：百万円）

項目

前連結会計年度
2011年４月１日から
2012年３月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益（△損失） 1,622 279 1,901

控除：当期純利益への組替修正額  3,390 △1,396 1,994

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益（△損失） 12 △14 △2

為替換算調整額  △50,795 18,713 △32,082

控除：当期純利益への組替修正額  5,105 △2,021 3,084

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額（純額） △4,209 1,463 △2,746

過去勤務債務の発生額（純額） △122 50 △72

控除：過去勤務債務償却額 △2,275 928 △1,347

控除：年金数理上の差異償却額 2,713 △1,107 1,606

控除：会計基準変更時差異償却額 129 △53 76

その他の包括利益(△損失)合計 △44,430 16,842 △27,588

   （単位：百万円）

項目

当連結会計年度
2012年４月１日から
2013年３月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益（△損失） 108,223 △38,718 69,505

控除：当期純利益への組替修正額  9,890 △3,781 6,109

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益（△損失） 70 △25 45

為替換算調整額  54,319 △15,350 38,969

控除：当期純利益への組替修正額  241 △86 155

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額（純額） △8,041 2,872 △5,169

控除：過去勤務債務償却額 △2,271 813 △1,458

控除：年金数理上の差異償却額 2,812 △1,007 1,805

控除：会計基準変更時差異償却額 125 △45 80

その他の包括利益(△損失)合計 165,368 △55,327 110,041

12 研究開発費及び広告宣伝費

― 120 ―

前連結会計年度及び当連結会計年度における営業外損益（△費用）のうち、「その他（純額）」の内訳は以下のとお

りであります。

前述のとおり、当社の株式の過半数はＮＴＴグループを構成している800社以上の持株会社であるＮＴＴが保有してお

ります。

当社グループは、ＮＴＴ、その子会社及び関連会社と通常の営業過程で様々な取引を行っています。当社グループと

ＮＴＴグループ各社との取引には、当社グループのオフィス及び営業設備等のために必要な有線電気通信サービスの購

入、様々な電気通信設備のリースや当社グループの各種移動通信サービスの販売等があります。2012年３月31日及び

2013年３月31日における関連当事者に係る「仕入債務」は、主にＮＴＴグループ各社及び当社の関連会社である三井住

友カードとの各種取引に関する債務であります。当社グループは、前連結会計年度において91,416百万円、当連結会計

年度において93,207百万円の設備をＮＴＴグループから購入しております。

ＮＴＴファイナンス株式会社（以下「ＮＴＴファイナンス」）は、2013年３月31日においてＮＴＴ及びその連結子会

社が99.3％の議決権を保有しており、当社の関連当事者となっております。当社は2013年３月31日において、2.9％の議